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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce si klade za cíl pomocí rešerše literatury analyzovat základní

typy hrozeb, které bezprostředně ohrožují Českou republiku. Následně objasňuje pomocí

analýzy rizik jejich možné dopady na fungování státu a uvádí návrhy, či řešení pro zlepšení

vnitřní i vnější bezpečnosti pomocí strategické SWOT analýzy.

V první, teoretické části se zabývá definováním základních pojmů, jako je například

bezpečnost, bezpečnostní hrozby a bezpečnostní prostředí. Dále se věnuje právním normám,

které legislativně upravují problematiku ochrany obyvatelstva v České republice.

Druhá, praktická část bakalářské práce je věnována bezpečnostním hrozbám pro

Českou republiku, které jsou zjištěny pomocí veřejného průzkumu a dotazníkového šetření.

Dále se v této části práce popisují jejich závažnosti a možné dopady na obyvatele našeho

státu i náš stát samotný.

V závěru práce jsou uvedeny dva návrhy protiopatření na aktuální bezpečnostní

hrozby vlivem nelegální migrace, které by mohly přispět ke zlepšení bezpečnostních

systémů České republiky.

Klíčová slova: Česká republika, kritická infrastruktura, civilní obyvatelstvo, bezpečnost,

bezpečnostní hrozby, rizika, terorismus, zbraně hromadného ničení, kybernetické útoky,

migrace, vliv cizích mocností

ABSTRACT

This bachelor´s thesis put emphasis on acquainting readers, by work of reference, with

basic types of threats, which immediately endanger Czech Republic. Also, with risk analysis

it clarifies its possible impact on homeland security and presents some suggestions or solving

of the improving inner and external security by SWOT analyses.

In first, theoretical part we define basic terms, for instance safety, security threat and

safety environment. Next it deals with legal norms, which legislatively adjust protection

of population in Czech Republic.

Second, practical part of bachelor´s thesis pays attention to security threats of Czech

Republic, found out by public opinion poll and questionnaire. Next it describes its

seriousness and possible impact on our inhabitants and our state itself.

In the end are given two suggestions of countermeasures for actual safety threats due

to illegal migration, which could contribute to improve of Czech Republic safety systems.

Keywords: Czech Republic, critical infrastructure, civilians, safety, safety threats, risks,

terrorism, weapons of mass destruction, cyber-attacks, migration, influence of word power
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ÚVOD

Česká republika je pro svou polohu ve střední Evropě často označována jako srdce

Evropy. Kvůli tomu se stala nepřehlédnutelným státem, jak ze strany spojenců, tak i ze strany

nepřátel. Vzhledem ke skutečnosti, že Česká republika plní závazky vůči alianci NATO

a působí početně na zahraničních operacích, nelze bezpečnost a bezpečnostní hrozby pro

Českou republiku přehlížet. Vnější hrozby a rizika pro bezpečnost České republiky úzce

souvisí i s našimi životy.

V době zrodu této bakalářské práce je aktuální vyhrocující se vztah mezi Ukrajinou

a Ruskem, kde na Ukrajině probíhá válečný konflikt. Vzhledem k tomu, že jsou do tohoto

bezpečnostního problému zainteresovány i státy, které plní závazky vůči NATO, bude mít

tato situace fatální následky nejen pro obyvatele Ukrajiny, ale také pro obyvatele Evropy

a tím i pro občany České republiky. Rusko je aktuálně jeden z největších dodavatelů ropy

a zemního plynu do Evropy a válečný konflikt znamená značné ohrožení celoevropské

kritické infrastruktury.

V důsledku vojenského napadení Ukrajiny se počítá se zvýšeným nárustem

migrujících osob do sousedních zemí, především přes polské hranice. Polsko se již delší

dobu vůči masivní migraci zabezpečuje a na hranicích své země staví bezpečnostní ploty

a posiluje vojenskou ochranu a zabezpečení. Vzhledem k tomu, že se jedná o stát, který

se nachází v naší blízkosti, jedná se o téma, které je pro nás velmi aktuální. Zmíněné

bezpečnostní hrozby a rizika mají různé tvary, formy a budou v bakalářské práci více

přiblíženy a vysvětleny.

V první, teoretické části bakalářské práce budou čtenáři seznámeni se základními

pojmy, které s bezpečností ČR úzce souvisí, včetně uvedení bezpečnostních prostředí

a diplomatického jednání, které je pro ČR v řešení bezpečnostních hrozeb zásadním prvkem.

Dílčím cílem teoretické části bakalářské práce je alespoň částečné pochopení bezpečnosti

a bezpečnostních hrozeb.

V praktické části bakalářské práce je využito průzkumů veřejného mínění z roku

2014 a 2021, které uvádí čtenáře do situace vnímání bezpečnostních hrozeb dle veřejnosti.

Dále se praktická část BP opírá o základy vnímání bezpečnostních hrozeb dle Bezpečnostní

strategie ČR, Ministerstva vnitra ČR a zpravodajských služeb.
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U zpravodajských služeb však nebylo možné blíže specifikovat jejich pohled

na bezpečnostní hrozby, proto byl vznesen dotaz prostřednictvím e-mailu na komunikační

schránku Bezpečnostní informační služby, aby mohl být jejich pohled na danou věc blíže

objasněn. Vznesený dotaz včetně odpovědi pověřeného pracovníka je přílohou BP.

Cílem BP je stanovit aktuální bezpečnostní hrozby, blíže je specifikovat a za pomoci

strategické SWOT analýzy na vybranou aktuální bezpečnostní hrozbu navrhnout dostatečná

protiopatření. K dosažení zmíněného cíle BP bylo vybráno šest aktuálních bezpečnostních

hrozeb, které vyžadují v aktuálním bezpečnostním prostředí zvýšenou pozornost.

Pro splnění stanoveného cíle a bližší analýzu hrozeb bylo vypracováno dotazníkové

šetření, díky kterému se podařilo odpovědět na stanovené hypotézy. Odpovědi

z dotazníkového šetření následně pomohly zúžit výběr aktuálních bezpečnostních hrozeb,

z nichž byla vybrána nelegální migrace, jakožto bezpečnostní hrozba umístěná na první

příčce v rámci provedeného dotazníkového šetření, k vypracování zmíněných protiopatření

pomocí strategické SWOT analýzy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BEZPEČNOST

Termín bezpečnost nelze zcela jednoznačně definovat. V českém jazyce bezpečnost

odvozujeme ze slov bez nebezpečí, a to znamená, že míry akceptovatelného stavu bezpečí

dosáhneme tehdy, pokud nehrozí žádné jiné nebezpečí, které by mohlo ohrozit existenci

a podmínky života anebo zájmy sledovaného subjektu. Podle uvedené definice lze pojem

bezpečnost následně formulovat (Balabán a Stejskal, 2010).

„Bezpečnost je stav, kdy jsou na efektivní míru omezeny hrozby pro objekt a jeho zájmy

a tento objekt je k omezení stávajících i potenciálních hrozeb efektivně vybaven a ochoten

při něm spolupracovat.“ (Souček, Staňová a Linhart, 2005, str. 12).

Analýza uvedené definice v sobě skrývá několik pojmů a souvislostí, které je potřeba

podrobněji popsat. Definicí zmíněný pojem objekt znamená někoho anebo něco, co má být

chráněno. Dále uvedený pojem hrozba nám představuje nezbytnost existence nositele

hrozby, a to znamená, že někdo anebo něco nám může ohrozit zmiňovanou bezpečnost

subjektu.

Definice dále uvádí v souvislosti s eliminací hrozby snížení působení na efektivní

míru. V tomto případě nám definice připouští, že hrozbu, která subjektu hrozí, nelze

eliminovat zcela úplně na nulový stav, jelikož vždy nějaká určitá míra hrozby existuje.

Státní postoj České republiky ve vztahu k bezpečnosti nám upravuje bezpečnostní strategie

(Barry, Waever a Wilde, 2005).

1.1 Bezpečnostní strategie

Bezpečnostní strategie je základní koncepční dokument bezpečnostní politiky České

republiky, který pravidelně aktualizuje ministerstvo zahraničních věcí a schvaluje vláda

České republiky. Dokument je veřejně dostupný a jeho poslední aktualizace proběhla v roce

2015 za vlády Bohuslava Sobotky.

Hlavním cílem dokumentu je hledat nadstranické přístupy, které se věnují otázkám

bezpečnosti. Základní hodnotový a právní rámec pro tvorbu a jeho uplatňování představuje

ústavní pořádek České republiky, a to zejména Ústava České republiky, Listina základních

práv a svobod, ústavní zákon č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky v jeho platném

znění (Bezpečnostní strategie České republiky, 2015).

[…]


První část teoretické práce pro uvedení do problematiky vysvětluje základní pojmy

týkající se bezpečnosti, bezpečnostního prostředí a popisuje základní strategický dokument

Bezpečnostní strategie ČR 2015. V této části kapitoly bylo následně vybráno

6 bezpečnostních hrozeb, které se jeví jako ty, jež vyžadují daleko vyšší pozornost vzhledem

k jejich propojení mezi státní bezpečností a životy obyvatel. Vybrané bezpečnostní hrozby

byly vzhledem k omezenému rozsahu bakalářské práce stručně vymezeny a doplněny

o zajímavosti z nedávné historie.

Na teoretickou část práce následně navazuje část praktická, která se zabývá danou

problematikou více do hloubky a pro úplnost uvádí konkrétní statistiky. V první části

praktické práce jsou uvedeny dva průzkumy, zabývající se vnímáním bezpečnostních hrozeb

dle veřejnosti z roku 2014 a 2021, které jsou mezi sebou následně komparovány. Aby byl

v této práci zastoupen i odborný náhled na bezpečnostní hrozby, bylo nastíněno vnímání

bezpečnostních hrozeb dle Bezpečnostní strategie ČR, Ministerstva vnitra ČR

a zpravodajských služeb, jež odhalilo podstatu jejich tajného fungování, nicméně nepřineslo

žádné relevantní informace. V závěru práce jsou vybrané aktuální bezpečnostní hrozby blíže

charakterizovány a některé jsou navíc doplněny o činy, které se na území dnešní ČR

v minulosti odehrály.

Pro upevnění výběru aktuálních vnějších bezpečnostních hrozeb bylo vytvořeno

dotazníkové šetření, které bylo následně přes sociální sítě rozesláno mezi příslušníky

ozbrojených sil Armády ČR a spolužáky Fakulty logistiky a krizového řízení Univerzity

Tomáše Bati oboru Ochrana obyvatelstva. Dotazníkové šetření probíhalo ve dnech

od 15.1.2022 do 19.1.2022 a bylo získáno celkem 71 odpovědí ze 100 dotázaných, což vedlo

k upřesnění a snazšímu výběru aktuálních vnějších bezpečnostních hrozeb. Vzhledem

ke skutečnostem a získaným informacím z dotazníkového šetření, jsou pravděpodobně jako

nejaktuálnější vnější hrozby pro bezpečnost ČR vnímány negativní aspekty mezinárodní

migrace, kybernetické útoky a oslabování mechanismu kooperativní bezpečnosti

i politických a mezinárodně právních závazků v oblasti bezpečnosti.
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Je velmi pravděpodobné, že vzhledem k ruské agresi, která momentálně probíhá

na Ukrajině, by již o pouhý měsíc později mohly být výsledky šetření v některých aspektech

odlišné.

Na základě získaných informací z dotazníkového šetření byla pro bližší analýzu

zvolena bezpečnostní hrozba nelegální migrace, která je v mnoha směrech bezpečnosti

mezinárodním problémem a řešení nelegální migrace často vyžaduje komplexní návrhy

bezpečnostních protiopatření. V praktické části bakalářské práce jsou v kapitole 11.1 a 11.2

uvedeny a strategickou SWOT analýzou blíže analyzovány dvě protiopatření, které by při

aplikaci do migrační politiky ČR mohly mít pozitivní a přínosný efekt nejen pro obyvatele

ČR, ale i pro samotný stát. Výsledná protiopatření jsou doplněna o bodové ohodnocení

a jsou shrnuta včetně rozhodnutí, zda jsou vhodná, či nikoliv. Tím byly stanovené cíle této

bakalářské práce splněny.
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Příloha P1: Email na Bezpečnostní informační službu

PŘÍLOHA P I: EMAIL NA BEZPEČNOSTNÍ INFORMAČNÍ SLUŽBU

Dobrý den.

Jsem studentem vysoké školy Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně a momentálně jsem ve

3. ročníku bakalářského studia. Pro svou závěrečnou práci jsem si zvolil téma: Aktuální

vnější hrozby pro bezpečnost České republiky. Zkoušel jsem vznést dotaz přes e-mail pro

veřejnost, ale byl bohužel bez odezvy, a tak zkouším Vás a doufám, že mi dokážete pomoci.

Při čtení výroční zprávy z roku 2020 nedokážu vyhodnotit bezpečnostní hrozby které

momentálně BIS považuje za nežádoucí vůči bezpečnosti České republiky ve složení od

nejvíce závažných po nejméně závažné. Proto se na Vás obracím s dotazem, zda mě

dokážete tyto hrozby určit. Dle porovnání bezpečnostní strategie 2015 a pohledu dle

Ministerstva vnitra jdou vidět různé priority a věřím, že pohled BIS bude taktéž rozdílný.

Například Bezpečnostní strategie 2015 rozlišuje 11 bezpečnostních hrozeb a MV rozlišuje

6 bezpečnostních hrozeb.

Mnohokrát děkuji za přijetí mého dotazu a případnou odpověď.

Mnoho by mě Vaše odpověď pomohla ve zdárném pokračování mé bakalářské práce.

Přeji hezký zbytek dne,

Kroča.

Dobrý den,

Děkujeme za zájem o Bezpečnostní informační službu. K Vašemu dotazu mohu

sdělit, že na Bezpečnostní strategii státu se podílí všechny relevantní složky včetně BIS. Jaké

hrozby jsou pro činnost BIS stěžejní určuje za prvé zákon formou vyjmenovaných

působností a za druhé Vláda ČR, která určuje zpravodajským službám priority na následující

období. Všechny potřebné informace naleznete na stránkách www.bis.cz, kde jsou také

k dispozici veřejné výroční zprávy o činnosti. Například v úvodu té poslední jsou naznačena

témata, která BIS do budoucna považuje za významná.

Zdraví,

XXXXX

(Pracovník Bezpečnostní informační služby)

http://www.bis.cz/
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