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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 A

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 B

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 B

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 B

6 Jazyková úroveň práce 0,05 B

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 B (1,30)

Zpracována byla vhodně strukturovaná kvalifikační práce v rozsahu cca 75 stran s využitím

více jak 50 literárních zdrojů včetně zahraničních. Cíl práce je dle pokynů obsažen v úvodu

práce. Použité metody zkoumání dané problematiky jsou dobře uplatněny. Ne zcela důsledně

byla provedena literární rešerše, nicméně práce využívá dostatek literárních zdrojů.

Bakalářská práce je prakticky zaměřena a řeší aktuální problematiku vnějších hrozeb pro ČR.

Navržená opatření mají logiku v kontextu závěrů z analytické části, nicméně v návaznosti na

složitost současné mezinárodně politické situace a probíhajícího konfliktu Ukrajina – Rusko

nemohly pochopitelně překročit rámec možností bakalářské práce.

Zpracovatel aktivně konzultoval s vedoucím práce a vyznačoval se výrazným zápalem pro

danou problematiku.

V intencích příslušných nařízení jsem provedl hodnocení původnosti předložené diplomové

práce s výsledkem: nejvyšší míra podobnosti jsou 7 % - práce není v žádném případě plagiát a

vyznačuje se tedy významnou mírou původnosti.

Práce není plagiátem.
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V Uherském Hradišti dne 24.05.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…